tamen illa institutio & traditio eo tendunt ut omnes Christi fideles ad utramque speciem accipiendam astringantur: Sed neque ex sermone illo apud Joannem c. 6. recte colligitur utriusque speciei communionem a Domino præceptam esse, utrumque juxta varias Patrum & Doctorum interpretationes intellegitur: Nam qui dixit, Nisi manducaveritis carnem filii hominis & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis, dixit quoque, Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum: Et qui dixit, Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, dixit etiam: Panis quem ego dabo; caro mea est pro mundi vita, &c. Unde can. 1. Si quis dixerit ex Dei præcepto vel necessitate salutis omnes & singulos Christi fideles utramque speciem sanctissimi Eucharistiæ Sacramenti sumere debere, anathema sit: Et can. 2. Si quis dixerit sanctam Ecclesiam Catholicam non iustis causis & rationibus adductam fuisse ut laicos atque etiam Clericos non conscienties sub panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse, anathema sit: Et can. 3. Si quis negaverit totum & integrum Christum, omnium gratiarum fontem & auctorem sub una panis specie sumi; (ut quidam falso assunt) non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur, anathema sit.

cantis: quod consultum videtur, quod Ec-
 clesia in communi concilio statueret; Laicos
 sub utraque specie communicandos. *Secundo*
habes: quomodo per rationem ostendas, has
 merito damnari a Concilio *Constantiensi* sess.
 decima tertia. „ Licet Christus suis discipu-
 „ lis administraverit sub utraque specie pa-
 „ nis, & vini hoc venerabile sacramentum,
 „ tamen, hoc non obstante, approbata con-
 „ suetudo Ecclesie servat: quod a laicis tan-
 „ tummodo sub specie panis suscipiatur. Et,
 „ licet in primitiva Ecclesia hujusmodi sa-
 „ cramentum reciperetur a fidelibus sub utra-
 „ que specie: tamen hæc consuetudo ad evi-
 „ tandum aliqua pericula, & scandala est
 „ rationabiliter introducta; quod a conficien-
 „ tibus sub utraque specie, & a laicis tan-
 „ tummodo sub specie panis suscipiatur: cum
 „ firmissime credendum sit, & nullatenus du-
 „ bitandum, Christi corpus integrum, & san-
 „ guinem tam sub specie panis, quam sub
 „ specie vini, veraciter contineri. Quapro-
 „ pter dicere, quod hanc consuetudinem, &
 „ legem observare sit sacrilegium, aut illicitum,
 „ censei debet erroneum: & pertinaci-
 „ ter asserentes oppositum præmissorum,
 „ tamquam hæretici, accendi sunt, & gravi-
 „ ter puniendi per diocesanos locorum, aut
 „ inquitores hæreticæ pravitatis. Item præ-
 „ cipimus: quod nullus presbyter communi-
 „ cet populum sub utraque specie panis, &
 „ vini, „ Hæc ibi. Ubi nota *ly hoc non ob-*
stante. Non enim Christus laicis tunc, sed
 sacerdotibus sacramentum tale administrabat:
 quoniam ipse in cœna illa discipulos instituit
 sacerdotes, teste Concilio *Trid. sess. 22. can.*
1. & can. 2. Ibi etiam nota *ly hæc consuetu-*
do est rationabiliter introducta, & ly asserentes
oppositum, tamquam hæretici, &c. Negant e-
 nim hi auctoritatem juridicam Ecclesie,
 quam habet a Christo in administratione sa-
 cramentorum; pro quo melius intelligendo
 vide Conc. *Trident. sess. 21. can. 2. recita-*
tum sup. art. 8. ad primum, in exam. Item
 merito damnari ab eodem Concilio *Trident.*
sess. 21. capitulo primo. Sancta ipsa synodus
a Spiritu sancto edicta, atque ipsius Ecclesie
judicium, & consuetudinem secuta declarat,
ac docet: nullo divino præcepto laicos, & cle-
ricos non conficientes obligari ad Eucharistie sa-
cramentum sub utraque specie sumendum. Ne-
que ullo pacto, salva fide, dubitari posse, quin
illis alterius speciei communicatio ad salutem suffi-
ciat. Nam, etsi Christus Dominus sacramen-
tum hoc in panis, & vini speciebus instituit,
& Apostolis tradidit: non tamen illa institu-

„ tio, & traditio eo tendunt, ut omnes Christi
 „ fideles statuto Domini ad utramque speciem ac-
 „ cipiendum adstringantur. Sed neque ex sermo-
 „ ne illo apud Joann. sexto recte colligitur, utrius-
 „ que speciei communionem a Domino præceptam
 „ esse. Namque, qui dixit: Nisi manducaveritis
 „ carnem filii hominis, & biberitis ejus sangui-
 „ nem, non habebitis vitam in vobis, dixit quo-
 „ que, si quis manducaverit ex hoc pane, vi-
 „ vet in æternum. Et qui dixit: Qui manducat
 „ meam carnem, & bibit meum sanguinem, ha-
 „ bet vitam æternam, dixit, etiam; Panis,
 „ quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.
 „ Et denique, qui dixit: Qui manducat meam
 „ carnem, & bibit meum sanguinem, in me ma-
 „ net, & ego illo, dixit nihilominus; Qui ma-
 „ nucat hunc panem, vivet in æternum. Hæc
 „ ibi. Ubi vides, a Domino subindicatum fuisse,
 „ duplicem consuetudinem sumendæ Eucha-
 „ ristie, quandoque, scilicet sub utraque spe-
 „ cie, quandoque vero sub specie solum panis,
 „ futuram esse in Ecclesia; & utramque suffi-
 „ cientem ad salutem; & consequenter utram-
 „ que pro suo tempore bonam: & simul pro-
 „ pterea vides: quod ipsemet utramque con-
 „ suetudinem illam approbavit. Item merito
 „ damnari ab eodem sessione eadem, capitulo
 „ secundo. „ Quare agnoscens sancta mater
 „ Ecclesia hanc suam in administratione sa-
 „ cramentorum auctoritatem, licet ab initio
 „ Christianæ religionis non infrequens utrius-
 „ que speciei usus fuisset, tamen progressu
 „ temporis, latissime jam mutata illa con-
 „ suetudine, gravibus, & justis causis addu-
 „ ctis hanc consuetudinem sub altera specie
 „ communicandi approbavit; & pro lege ha-
 „ bendam decrevit. Quam reprobare, aut si-
 „ ne ipsius Ecclesie auctoritate pro libito
 „ mutare, non licet. Hæc ibi. Et capitulo
 „ tertio. Insuper declarat, fatendum esse, sub
 „ altera tantum specie totum, atque inte-
 „ grum Christum, verumque sacramentum
 „ sumi, ac propterea, quoad fructum attri-
 „ net, nulla gratia necessaria ad salutem eos
 „ defraudari, qui unam speciem solum acci-
 „ piunt. Hæc ibi, & canon. 1. Si quis di-
 „ xerit: ex Dei præcepto, vel necessitate sa-
 „ lutis, omnes, & singulos Christi fideles
 „ utramque speciem sanctissimi Eucharistie
 „ sacramenti sumere debere; anathema sit.
 „ Et canon. secundo. Si quis dixerit: sanctam
 „ Ecclesiam catholicam non justis causis, &
 „ rationibus adductam fuisse; ut laicos, at-
 „ que etiam clericos non conficientes, sub
 „ panis tantummodo specie communicaret:
 „ aut in eo errasse: anathema sit. Et canon.

„ 3. Si quis negaverit; totum, & integrum
 „ Christum, omnium gratiarum fontem, &
 „ authorem, sub una panis specie sumi: quia,
 „ ut quidam falso asserunt, non secundum
 „ ipsius Christi institutionem sub utraque spe-
 „ cie sumatur: anathema sit. „ Hæc ibi.
 Item merito damnari illum errorem *Lus-*
shævi a Papa *Leone X.* in prædicta Bulla. Ex
 quibus omnibus patet & vafrities grandis hæ-
 reticorum, qui sub pallio zelandi pro salute
 populorum contra reverentiam Christi arman-
 tur, sanguinem ipsius effundere parvipenden-
 tes: & irrationabilitas, atque stoltitia eorum-
 dem. Non enim irrationabile solum, sed &
 stultum est: cum tantumdem boni, quod quæ-
 ris, possis absque criminis periculo veraciter
 obtinere: præligere illud cum tanti sacrilegii
 periculo, atque scandalo consequi, ut omni-
 bus, dummodo sensum reprobum non habeant,
 manifestissime constat ex terminis.
Tertio vides: quomodo &c.

Q U A E S T I O LXXXI.

*De modo quo Christus usus est hoc
 Sacramento,*

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de usu huius sa-
 cramenti, quo Christus usus est in pri-
 ma sui institutione: & circa hoc quærentur
 quatuor.

Primo, utrum Christus sumpserit suum
 corpus, & sanguinem.

Secundo, utrum Judæ dederit.

Tertio, quale corpus sumpserit, aut dede-
 rit, utrum scilicet passibile, vel impassibile.

Quarto, quomodo se habuisset Christus sub
 hoc sacramento, si fuisset in triduo mortis
 reservatum, aut consecratum.

A R T I C U L U S I. 490

*Utrum Christus sumpserit suum corpus, &
 sanguinem.*

*Inf. quæst. lxxxiv. art. 7. ad. 4. & IV.
 dist. xi. quæst. 111. art. 1.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod
 Christus non sumpserit corpus suum, &
 sanguinem. Non enim de factis Christi, &
 dictis asseri debet quod autoritate sacræ
 Scripturæ non traditur. Sed in Evangeliiis
 non habetur quod Christus corpus suum man-

ducaverit, aut sanguinem suum biberit. Non
 ergo est hoc asserendum.

2. Præterea. Nihil potest esse in seipso,
 nisi forte ratione partium, prout scilicet una
 pars ejus est in alia, ut habetur IV. Physi-
 cor. (tex. 34.) Sed illud quod manducatur,
 & bibitur, est in manducante, & bibente.
 Cum igitur totus Christus sit sub utraque
 specie sacramenti, videtur impossibile fuisse
 quod ipse sumpserit hoc sacramentum.

3. Præterea. Duplex est sumptio huius sa-
 cramenti, scilicet spiritualis, & sacramenta-
 lis. Sed spiritualis non competeat Christo,
 quia nihil a sacramento accipit; & per con-
 sequens nec sacramentalis, quæ sine spiritua-
 li est imperfecta, ut supra habitum est (quæst.
 præc. art. 1.) Ergo Christus nullo modo
 hoc sacramentum sumpserit.